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LEEFTIJDS
PIRAMIDE?



MAG IK WAT VRAGEN STELLEN?



KOOPT U SOMS IETS ONLINE?

4

 Ja
 N

ee

14%

86%

1. Ja

2.Nee



HEEFT U EEN SMARTPHONE?

5

 Ja
 N

ee

15%

85%

1. Ja

2.Nee



GEBRUIKT U VOOR UZELF APPS OF WEARABLES DIE MET 

GEZONDHEID TE MAKEN HEBBEN?
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 Ja
 N

ee

46%

54%

1. Ja

2.Nee



GEBRUIKT U EEN ELEKTRONISCH MEDISCH DOSSIER VOOR AL UW

PATIËNTEN ?
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 Ja
 N

ee

13%

87%

1. Ja

2.Nee



GEBRUIKT U NU AL INFORMATIE DIE PATIËNTENVIA EEN

GEZONDHEIDSAPP AANLEVEREN?
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 Ja
 N

ee

49%

51%

1. Ja

2.Nee



ZOU U VANDAAG EEN PATIËNT EEN APP OF WEARABLE 

VOORSCHRIJVEN ?
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 Ja
 N

ee

44%

56%

1. Ja

2.Nee





DE DIGITALE REVOLUTIE

IN DE GEZONDHEIDSZORG



GOOGLE
HEALTH INFORMATION ON THE INTERNET

Value?

Evidence?

Culture?



DIGITAL GENERATION
IT’S HERE … BUT NOT FOR EVERYBODY



WE HEBBEN EEN HEEL GOEDE GEZONDHEIDSZORG

VERTEL EENS EENVERHAALTJE



DE BESTEVERHALEN

Het leven van…

Gezond of ziek

De huisarts

Cardio

Cataract

Digitalisering

Op het strand

Tournée minérale

GAAN OVER ONS MOEDER



Tournée
Minérale



MOBILE HEALTH

MHEALTH



Mobile health

Digitale (hard- en software) 
toepassingen die het mogelijk maken

voor de patiënt, zijn omgeving en 
verschillende zorgverstekkers 24/24 

7/7 informatie betreffende
gezondheid en welzijn te verzamelen, 
te visualiseren, te delen en verstandig

te gebruiken.



Tele

Health

Tele

Consult

Tele

Care

Mobile 

Health

Outside Care

System

Wellness
Quantified 

Self

Inside Care

System

Self 
Management

Apps Wearables

Supervised

Prevention
Tele

Monitoring
Apps Wearables

Mobile 
authentication

Mobile EHR 

for professionals

Mobile PHR 

for citizens

AP19 Mobile Health : Scope



WAT IS MOBILE HEALTH ?

VOORBEELDENVANDAAG



WITHINGS
HOME MONITORING : STEPS, WEIGHT, BLOOD PRESSURE,HEARTRATE, SLEEP



FARESA
BOA (BURNOUT AID)



MYSUGR

https://www.youtube.com/watch?v=LonCbUbIup0
https://www.youtube.com/watch?v=LonCbUbIup0


QOMPIUM

https://www.youtube.com/watch?v=ClOzqSOK4JE
https://www.youtube.com/watch?v=ClOzqSOK4JE


MINZE 

25

UROFLOW



PAIN
VR



MEDTRONIC 

27

PILCAM



GOOGLE

28

DIGITAL CONTACT LENSES MEASURING GLUCOSE



PHILIPS MEDIDO

29

MEDICATIEDISPENSER



MERCY VIRTUAL
A HOSPITAL WITHOUT PATIENTS



IMEC
LAB TEST ON CHIP



MEER DATA

BETROUWBARE DATA



WAT METEN WE?
INTERPRETATIE
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METINGEN



MOBILE HEALTH 

WAT BETEKENT DATVOOR ONS?



DOCTOR



38

ZIJN PATIËNTEN DAAR KLAAR VOOR ?

Heeft al een health app 

gebruikt

Slechts 0,5% werd

daarbij geadviseerd

door een arts

75% zou health apps and 

wearables gebruiken op 

doktersadvies

• Online questionnaire, completely filled in by 1.032 Flemish people >18 years old. Mostly “early adopters”. (2015) 

• Not representative for the entire Flemish population.



ZIJN ZORGVERSTEKKERS ER KLAAR VOOR ?



IT’S HAPPENING
TELE-CONSULTATIE



GEGEVENSDELING



COACHING
PERSONAL



DE DIGITALE HUISARTS

100% EMD 

Up to date Sumehr, Medicatieschema voor elke patiënt met een chronische

aandoening

eHealth connectie HUBS + Vitalink eHealthBox

Gestructureerde en gestandaardiseerde informatie waar relevant

Clinical decision support :  Alarmen, Waarschuwingen, Suggesties

Mogelijk continu zicht op vitale parameters (via fileters,CCC,alerts)

Zorgteam = gegevensdeling

Bundled payments, disruptieve financiering

Advies mbt gebruik van hulpmiddelen, evidence based apps and devices

Populatie gezond houden

43



THE HUMAN TOUCH

44

MAKES A DIFFERENCE



MOBILE HEALTH 

ACTIEPUNT 19

PLAN EGEZONDHEID



Scope definition

RFI > Baseline

Call for projects

Selection

Preparation

Contract Art 56

Pilot projects

Project evaluation 

Juridisch framework

Economic evaluation

2016 2017 2018



Selected projects
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Evaluation criteria 
• Privacy 
• Security 

• Authentication
• Semantic interoperability

• Interfaces
• Regulation Medical devices 
• (Scientific) Evidence

• Levels of evidence
• Financial model
• Budget



MAG IK WAT VRAGEN STELLEN?



BENT U NA DEZE SESSIE PERSOONLIJK MEER GENEIGD OM EEN 

GEZONDHEIDSAPP TE GEBRUIKEN?

51

28%
55%
17% 1. Wel voor mezelf, niet in de praktijk

2. Voor mezelf en in de praktijk

3. Nee



ZOU JE BEPAALDE GEZONDHEIDSAPPS ACTIEF AANRADEN ALS ZE

GEVALIDEERD ZIJN?

52

 Ja
 N

ee

2%

98%

1. Ja

2.Nee



ZOU DE OVERHEID BEPAALDE GEZONDHEIDSAPPS MOETEN

OPNEMEN IN DE TERUGBETALING?

53

52%
3%
3%
42% 1. Ja

2. Nee

3. Geen mening

4. Onder bepaalde voorwaarden



HEBBEN WE IETS GELEERD VANDAAG?

54

 Ja
 N

ee

10%

90%

1. Ja

2.Nee



THE ONLY WAY TO PREDICT 

THE FUTURE IS TO CREATE IT



PUBLIC


